
 
 
 
 
 

1 
 

Decreto rettorale n. 135  
 

IL RETTORE 

 
VISTO il Codice Etico di Ateneo, approvato con delibera del Senato Accademico del 31.3.2009; 
VISTO in particolare l’art. 14 (Commissione Etica ) che così dispone: “È compito dell’Ateneo istituire 

un’apposita Commissione etica. La Commissione etica a) ha funzioni consultive, di indagine e di controllo 
in merito all’attuazione e al rispetto delle norme del presente codice; b) favorisce, ove possibile, la 
composizione amichevole delle eventuali controversie; c) segnala agli organi competenti i responsabili di 
eventuali inadempienze e può altresì proporre provvedimenti disciplinari; d) sottopone agli organi competenti 
proposte di revisione o di integrazione del presente codice. Gli atti della Commissione etica devono essere 
motivati.  
La Commissione è composta da: 1) il decano dei professori di I fascia; 2) un giurista non universitario 
indicato di concerto dai Presidenti dei Tribunali di Modena e di Reggio Emilia; 3) un docente di II fascia 
scelto dal Senato Accademico 4) un Ricercatore scelto dal Senato Accademico; 5) un rappresentante del 
Consiglio del personale tecnico-amministrativo; 6) un rappresentante del Consiglio degli studenti; 

VISTA la necessità di ricostituire la Commissione Etica di Ateneo per il triennio  2016/2019; 
VISTA  l’indisponibilità a ricoprire l’incarico da parte del Decano dei Professori di I fascia e 

ritenuto quindi di sostituire lo stesso con il professore di I fascia che lo segue in ordine di 
anzianità di servizio, nonché viste le designazioni effettuate dai Presidenti dei Tribunali di 
Modena e di Reggio Emilia  e dal Senato; 

  
DECRETA 

 

E’ costituita la Commissione Etica di Ateneo per il triennio 2016/2019, composta da:  
 
- Prof.ssa Gabriella Aggazzotti  (Decano dei professori di I fascia);  
- Dott. Francesco Caruso      (giurista non universitario); 
- Prof. Federico  Corni              (Docente di II fascia scelto dal Senato Accademico); 
- Dott.ssa Giovanna Bosi         (Ricercatore scelto dal Senato Accademico);  
- in corso di designazione           (rappresentante Consulta del Personale tecnico-amministrativo); 
- Sig. Giulio Valerio Verrecchia  (rappresentante della Conferenza degli Studenti). 
 
I sopraindicati componenti, ad eccezione del Decano dei professori di I fascia, resteranno in carica per 
tre anni dalla data del presente Decreto, salvo anticipata cessazione per perdita dei requisiti. 

 

Art. 2 Pubblicazione 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo ed entrerà in vigore il giorno stesso. Detta 
pubblicazione costituisce pubblicazione all’Albo di Ateneo ai sensi della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
art. 32. 

Modena, lì 06.05.2016 
  Prot. 54782 
                                                                                        IL RETTORE 
                                                                                              (F.to Prof. Angelo Oreste ANDRISANO) 
 


